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Wynalazek dotyczy lampy mieszającej, pra¬
cującej w odbiorniku z przemianą częstotliwo¬
ści jako oscylator-modula-tor, mieszający drgania
wejściowe z miejscowymi drganiami i wytwa¬
rzający napięcie zmienne modulowane drgania¬
mi wejściowymi. Obwód drgań oscylatora mo¬
że być włączony i wzbudzany pomiędzy dwiema
elektrodami lampy albo też drgania miejscowe
mogą być wytwarzane poza lampą i doprowa¬
dzane do jednej z siatek lampy mieszającej.

W znanych lampach tego rodzaju, zawiera¬
jących przynajmniej jedną elektrodę oscylatora,
wejściową siatkę rozrządczą, dwie siatki osłon-
ne, katodę i anodę, elektrody są rozmieszczone
tak, że elektroda oscylatora znajduje się naj¬
bliżej katody, natomiast wejściowa siatka roz¬
rządczą jest elektrodą, umieszczoną dalej
w kierunku anody. Inne elektrody są wówczas
rozmieszczone naokoło katody jako siatki o elip¬
tycznym przekroju poprzecznym, a ewentualna
anoda oscylująca składa się z pojedynczych prę¬
cików.

Przy stosowaniu takich lamp mogą powstać
zakłócenia wskutek tego, że przy zmianach na¬
pięcia siatki rozrządczej, oddalonej od katody,
a mianowicie w chwili, gdy na siatce tej po¬
wstaje napięcie ujemne,^ powracają z niej elek¬
trony. Te elektrony mogą dostać się w pobliże
siatki rozrządczej, leżącej bliżej katody i wy¬
wierać tam szkodliwe działanie. Trudności tę
wyłaniają się zwłaszcza w lampach, w których
siatka, leżąca bliżej katody, jest siatką rozrzą 1-
czą dla drgań wielkiej częstotliwości.

Wadę tę można usunąć przez zastosowanie
lamp o specjalnej budowie. Np. znane jest sto¬
sowanie elektrod o budowie, powodującej sku¬
pianie się elektronów w wiązki, przy czym elek¬
trody te są umieszczone tak, aby powracające
ewentualnie elektrony nie mogły dostać się na
siatkę rozrządczą, leżącą najbliżej katody.

Wadę tę można usunąć również w ten spo¬
sób,, że część oscylatorową i wzmacniającą lam¬
py mieszającej umieszcza się oddzielnie dokoła
wspólnej ksltody.



W lampie mieszającej według wynalazku sto¬
suje się elektrody, rozmieszczone naokoło
wspólnej katody w zwykły sposób, i mimo to
uzyskuje się lampę bez opisanej wyżej wady.
W tym celu w lampie mieszającej według wy¬
nalazku stosuje się pomiędzy siatką osłonną. le¬
żącą najbliżej katody, a siatką następną elektro¬
dy płytkowe", posiadające napięcie dodatnie
względem katody. Wskutek zastosowania tych
płytkowych elektrod, elektrony, wracające
sprzed trzeciej siatki, licząc od katody, zostają
schwytane i nie mogą powrócić w pobliże pierw¬
szej siatki TOzrządczej. Dzieje się to zwłaszcza
wtedy, gdy pierwsza siatka, otaczająca katodę,
jest wejściową siatką rozrządczą, gdy druga siat¬
ka jest siatką osłonną, trzecia siatka — elek¬
trodą oscylatorową, a ewentualnie zastosowana
czwarta oraz piąta siatka stanowią kolejno siat¬
kę osłonną oraz siatkę pomocniczą. Według od¬
miany wynalazku płytkowe elektrody mogą być
umocowane na zewnętrznej stronie drugiej siat¬
ki, otaczającej katodę (pierwszej siatki osłonnej),
i stanowić część tej siatki.

W lampie według wynalazku elektrody siat¬
kowe otaczają jedną wspólną katodę. Elektrody
te mo-gą mieć kształt eliptyczny, cylindryczny
lub inny. Najlepsze działanie lampy uzyskuje
si|ę wtedy, gdy pręciki, podtrzymujące różne
elektrody, znajdują się w jednej płaszczyźnie.
Elektrony, emitowane z katody, zostają wówczas
skupione w dwie wiązki.na przeciwległych bo¬
kach katody. W razie stosowania katody o prze¬
kroju prostokątnym wystarczy wówczas, gdy
tylko dwa przeciwległe boki tej katody są po¬
wleczone substancją emisyjną.

Według odmiany wykonania wynalazku
w płaszczyźnie, prostopadłej do płaszczyzny,
w której znajdują się druty wsporcze elektrod,
umieszczone są dwa pr^ty, przymocowane dc
trzeciej siatki, licząc od katody i służące do od¬
chylania nadchodzących elektronów tak, aby jak-
największa liczba powracających elektronów
dostała się na elektrody płytkowe.

Na rysunku fig. 1, 2 i 4 przedstawiają sche¬
matycznie układ elektrod lampy mieszającej we¬
dług wynalazku, fig. 3 przedstawia lampę po
odrzuceniu części bańki, a fig. 5 — Układ połą¬
czeń tej lampy.

Według fig. 1 katoda 10 jest otoczona wej¬
ściową siatką rozrządczą 11, siatką osłonną 12,
siatką oscylacyjną 13, drugą siatką osłonną 14,
siatką pomocniczą 16 oraz anodą 15. Pomiędzy
pierwszą siatką 'osłonną a siatką oscylacyjną
w jednej płaszczyźnie z prętami wsporczymi
elektrod znajdują się dwie płytkowe elektro¬
dy 17, posiadające napięcie dodatnie względem

katody i służące do chwytania elektronów, po¬
wracających sprzed siatki 13.

Według fig. 2 katoda JO jest otoczona siatką
rozrządczą 21, siatką osłonną 22, siatką oscylar
cyjną 23, siatką osłonną 24, siatką pomocni¬
czą 25 oraz anodą 26. W celu chwytania elek¬
tronów; powracających sprzed siatki 23, zasto
sowane są płytkowe elektrody 27 i 28, stanowią¬
ce w tym przypadku część siatki 22.

. Na fig. 4 katoda oraz siatki są oznaczone
liczbami 35, 36, 37, 44, 24, 25, a anoda jest ozna¬
czona liczbą 26. Płytkowe elektrody 42 są w tym
wykonaniu połączone z siatką osłonną 37. Siat¬
ka 44 zawiera dwa pręty 45, służące do odchy¬
lania nadchodzących i powracających elektro¬
nów w kierunkach, wskazanych liniami przery¬
wanymi.

Na fig. 3 przedstawiona jest lampa po usu¬
nięciu części bańki metalowej 30, jasłaniającej
wnętrze lampy. Elektrody są umieszczone po¬
między płytkami wsp-orczymi 31 i 32, zaopatrzo¬
nymi w izolatory 33 i 34. Lampa zawiera kato¬
dę 35 oraz wejściową siatkę rozrządczą 36, pod¬
trzymywaną przez pręty 36', umieszcone w jed¬
nej płaszczyźnie z drutami wsporczymi elektrod
37, 38, 39, 40 i 41. Elektrody płytkowe są ozna¬
czone liczbą 42.

Lampa według wynalazku 'może być* zastoso¬
wana np. w układzie według fig. 5. Lampa za¬
wiera katodę 35, wejściową*siatkę rozrządczą 36,
siatkę osłonną 37, siatkę oscylacyjną 38, siatkę
o-słonną 39, siatkę pomocniczą 40 i anodę 41.
Pomiędzy katodą a pierwszą siatką włączona
jest' indukcyjność 50 i pojemność 51, podczas
gdy oscylacyjna siatka rozrządczą jest połączo¬
na z oddzielnym oscylatorem 52. W obwodzie
anodowym znajduje się transformator wyjścio¬
wy 53.

W lampach według wynalazku drgania miej¬
scowe mogą być również wzbudzane pomiędzy
dwiema elektrodami samej lampy. Elektrody
oscylacyjne mogą też być umieszczone bliżej
katody, niż wejściowa siatka rozrządczą.

Zastrzeżenia patentowe
1. Lampa mieszająca, pracująca jako oscyla-

tor-modulator i zaopatrzona przynajmniej
w katodę, siatkę rozrządczą, siatkę osłonną,
siatkę oscylacyjną oraz anodę, znamienna
tym, że pomiędzy siatką osłonną (12, 22, 37),
leżąca najbliżej katody (10, 20, 35), a siatką
następną (13, 23) umieszczone są płytkowe
elektrody (17, 27, 28, 42), przeznaczone do
pracy przy potencjale dodatnim względem
katody (10, 20, 35).

2. Lampa mieszająca według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że płytkowe elektrody (27, 28
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42) są połączone z siatką osłonną (22, 37).
J3. Lampa mieszająca według zastrz. 1, 2, zna¬

mienna tym, że w płaszczyźnie, w przy¬
bliżeniu prostopadłej do płaszczyzny* utwo¬
rzonej z prętów wsporczych elektrod, znaj¬
dują się dwa pręty wsporcze (45), przymo--
cowane do siatki (44), umieszczonej za siat¬
ką osłonną (37), leżącą bliżej katody (35).

Lampa mieszająca według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tym, że części katody (10, 20, 35),
leżące w płaszczyźnie, utworzonej z prętów
wsporczych, są wolne od substancji emi¬
syjnej.

Radio Corporation of America
Zastępca: mgr. Andrzej Au
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